§. QUINTUS

S V M M A R I A.

- 1 Savitia causa potest, quoad thorum, matrimonium separari.
- 2 Uxor verberata à marito, actionem in factum contra illum instituire potest.
- 3 Preparatio veneni ad conatum occidendi de duela, erit iusta causa divortij.
- 4 Dos non amittitur ob adulterium, quod uxor à marito per savitiam expulsa commisit.
- 5 Mariti officium in uxorem notabile.
- 6 Furor alterius conjugis præbet divortio causam.
- 7 Hæresis crimen quoad thorum potest conjugium separare.
- 8 Dos uxoris hæretica cui sit adiudicanda, maritòne, an fisco?
- 9 Sodomie crimen justam causam præbet dissolutioni matrimonij quoad thorum: atque ibi tractatur intellectus c. omnes causationes. 32. q. 7.
- 10 Sodomie vitium etiam cum scæminis committitur: & tunc qualiter puniatur.
- 11 Fornicationis causa dimitti potest uxor, & è converso maritus.
- 12 Uxor notoriè adultera, & ob id à marito expulsa,

- non restituitur ex interdito, unde vi.
- 13 Spoliatus beneficio, an sit restituendus, objecto sibi notorio tituli defectu.
 - 14 Spoliato à conjugali consortio, an sit statim danda restitutio, si opponatur notorium matrimonij impedimentum?
 - 15 Maritus licet possit uxori notoriè adultera negare conjugale debitum propria auctoritate; non tamen potest eam à domo expellere absque sententia iudicis.
 - 16 Restitutio non fit in iis, qua facta sunt juri auctoritate.
 - 17 Maritus propria auctoritate uxorem adulteram expellens a domo, an acquirat dotem uxoris?

HACTENUS egimus de matrimonij solutione quoad vinculum ipsum conjugale: nunc verò illud agendum erit, an matrimonium, manente vinculo, dirimi possit quoad mutuum cohabitationem. Qua in re plures contingere possunt casus, quibus iure Pontificio ex legis divinæ interpretatione deductis sit licita hæc separatio. Et primò savitiæ † causa petere potest uxor separationem à marito, quoad cohabitationem, si maritus non reddat sufficientem cautionem de non offendenda uxore, c. 1. ut lite non contest. c. literas. de restit. spoliat. quem text. dicit esse singularem Abb. ibi. idem & Præpos. in c. 1. de divort. Ioan. Lup. in c. per vestras. 3. notab. col. pen. de donat. inter vir. & uxor. Hippol. in l. fin. C. ad leg. Cornel. de sicar. colum. fin. explicat Alexand. consil. 98. in 5. vol. ad idem l. consensu. C. de repud. Nam & † uxor acriter iniquè à marito verberata, licet actione injuriarum agere contra maritum non possit, ne is infamis efficiatur; potest tamen agere actione in factum, ut maritus puniatur. Ioan. And. in addit. ad Specul. tit. de injur. Alexandr. in l. divortio. §. si vir, 3. col. ff. solut. matrim. notat & Carel. Cor. in ultimis memorabilib. in verb. Actio injuriarum. & dictione, Uxor. Nec tantum est consideranda in hac causa malæ tractationis præterita savitia; sed & timor futuræ est advertendus, ut etiam separatiōni locus sit, ex notatis in d. c. literas. & subjicit optimum exemplum Aymon Savillianus consil. 31. quando inter virum & uxorem esset gravis lis super majori parte bonorum: conjecturâ enim potest tunc præsumi futura savitia, ipsa personarum qualitate perspecta. Vnde † etiam erit iusta divortij causa, si alter tentaverit veneno alterem conjugem occidere. notat Gerard. 65. sentit Abb. in c. quemadmodum, in fin. de jurejur. & in locis paulò antè adductis, & Hippol. in l. unica, col. penult. C. de rapt. virgin. & in d. l. fin. probat textus in d. l. consensu. Hinc dicebat Bald. l. 1. 2. col. C. commun. de legat. his casibus maritum cogendum esse extra propriam domum in loco honesto uxorem alere. Ex quo etiam scripsit Ancharanus consil. 408. maritum non posse accusare uxorem, quoad amissionem dotis, si uxor ipsa à marito ob ejus savitiam † fugiens, adulterium commiserit. Cui opinioni consentit Ioan. Lup. in rubr. de donat. inter vir. & uxor. §. 20. col. 2. & §. 64. col. 2. & in repet. c. per vestras. 3. notab. ad finem ipsius principij, qui ubique hanc opinionem Ancharani intelligit, quando maritus civiliter accusat uxorem ad dotis amissionem. quo fit, ut forsàn aliud sit dicendum, si uxor criminaliter à viro accusetur, quod longius comprobare possemus, si huic tractatui conveniret. Cautè igitur & comiter oportet maritos tractare uxores. Si enim, † ut natura, & ratio, & divina perhibent oracula, vir est mulieris animus, patet & caput; talis erit inter illos societas, qualis inter patrem & filium: non cuiusmodi inter mancipium & herum. quod eleganti oratione admonet Lud. Vives, in lib. de officio mariti, cap. de eligenda uxore, ad fin. Nam & existimare debet maritus, se uxoris locum esse, non dominum.